Diretoria de Ensino
Região Mirante do Paranapanema – DER

Mirante do Paranapanema, 03 de outubro de 2024.

Ofício nº 67.2024

Assunto: Denúncia do Transporte Escolar

Interessado: Município de Mirante do Paranapanema

A Dirigente Regional de Ensino, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao

Relatório do Plantão da Supervisão de Ensino de 25-09-2024 que detalha denúncia acerca do

Transporte Escolar executado pela Linha 40 que atende a EE Fazenda São Bento, vem por meio

deste notificar o Município a averiguar a situação, promover medidas para a resolução do

problema, e a se manifestar a respeito do ocorrido.

Segundo o solicitante da denúncia, o veículo da referida linha está constantemente

apresentando problemas mecânicos prejudicando assim a execução do trajeto e pleno

atendimento aos alunos alocados.

Lembramos que o Município ou Empresa contratada deve dispor de veículos

reservas/apoio para o adequado atendimento dos alunos no caso de quebra e manutenção dos

veículos titulares de linha, evitando assim prejuízos aos alunos.

Os alunos da rede estadual de ensino, residentes na zona rural ou área de difícil acesso,

têm o direito, através do Convênio firmado entre o Município e a Secretaria de Estado da

Educação, a um transporte escolar de qualidade, eficiência, segurança e assiduidade.

Atenciosamente.

Camila Aparecida Santi Ramos

Dirigente Regional de Ensino